Pag. 45.

Reprehendit Bzouista interpretem, quod Caledoniam posuerit in tractu terræ Hiberniæ propinquuo. *Quia, inquit, ibi est angustior tellus quam ut tot solitudines complectatur.* Sed tatum dixit interpres, *Caledonia, Argatheliam, & vicinal loca complectens, &c.* cum quo stat, quod alia loca complectatur. Hæc autem nominatim posuit, quia Hiberniæ vicina. At (inquit) quot legi Cosmo-

caledoniā  
appropin-  
quare Hi-  
bernia.

Cōsmographi ponunt Caledoniam, pēr mediāti  
Scotiam excurrere in Septentrionem. Ignōtū  
probat pēr ignōtius. Quis enim nouit p̄tēr  
ipsum, an aliquem Cosmographum de hac re  
viderit! nemus gratis ita excurrere non stat talis  
excursus longe lateque diffusus, quin Hibernico  
tractui appropinquet. Citauit interpres Camde-  
num pro fē, & Camdenus Florum; quos sub si-  
lentio transit Bzouista, armatus, quoquot vidit  
Cosmographis: Hoc est forte, solus incedens.  
Certe Ortelius, Mercator, Opterus, Münste-  
rus nihil tale habent. Et cum his alios Cosmo-  
graphos consentire dubium vix esse potest. Sed  
neque Lesleus, neque Boetius, quibus cordi fuit  
res Scoticas exactissime describere, tibi suffra-  
gantur. Bucananus, de hoc lib. 2. fol. 59. Sic ha-  
bet: *Quod si vocem inspiciamus, ea lingue Scotica  
est; Calden enim Scottis ea arbor est, qua Latinis, Co-  
rillus; unde Caledoniae silua nomen reor indictum,  
& Caledoniorum oppidum, ad Tatum amnem situm,  
Duncaloden adhuc vocatur, i. Corilorum tumulus.*  
Quam paucis miliaribus (forte 6. vel 7. Belgicis)  
dictum oppidum, amnisque, ab Argathelia, Hy-  
berniæ propinqua, distet; tu Bzouista ex tabu-  
lis Ortelij & Mercatoris, scire, poteras; nos  
sensu cernimus. Hæc si aduertisses non tam  
crasse rem ignorares, vt Caledoniam, sine ullo  
teste vel ratione, i 4 0. miliaribus ab Hibernia  
distare scriberes. Sed veritatis penuria, non veri-  
tatis sed victoriz audios, falsa falsis, & sicta fi-  
ctis, comprobare, instruxit.

Vt probet Docto. subtilem non esse Hyber-  
num, adducit primo argumenta, quibus id suasit

x.

pag. 44.

*Traditions  
Dunsum,  
esse Hibernā.* interpres, sed solita mala fide. Primum, inquit, sumitur à ciuitate Dun Hibernie, & Hibernis maiorum traditione hoc afferentibus. Sed falsum est à ciuitate Dun ullum argumentum ad hunc finem, adductum esse. Primum adductum est à traditione Hibernorum maxime tractus Dunsij incolarum: opponit ille Scotos, quorum neminem citat. Tres ponit in Scotia, ciuitates, nomine Dun, & in ea, quæ non procul Sterlinge distat, à parte meridionali, forte, inquit, *natus est Scotus,* & *haec non longe distat à Caledonia.* Caute, usus est, particula forte; ego absolute afferro, sine particula dubitativa nullam in Scotia ciuitatem esse nomine Dun. Præfati Cosmographi, nullam ibi hoc nomine ponunt, Ptolomeus vnam hoc nomine in Hibernia, nullam in Scotia, collocat. Idem facit Neubricensis in suo Dictionario de nominibus ciuitatum. Boetius in descriptione Scotiæ non meminit, talis ciuitatis, neque Lessius, neque Bucananus, in eadem descriptione: Et hic tamen ponit omnes ciuitates quæ hoc nomine vocantur incipiunt vel desinunt per Universam Europam, & inter eas illam Hybernicam. Omnes isti nullam ciuitatem nomine Dun in Scotia reperiunt, quorum tamen tres Scotti sunt scriptores, & Scottiæ, eiusq; ciuitatum descriptores: & noster Bzouista, lynceis oculis, tres in ea adinuenit, eo nomine, ciuitates: sed adinuenit non in Scotia vera, sed in sui capitibus imaginaria.

Pag. 44. *Alserum argumentum quo Scocus Hibernus assertur, constat auctoritate Richardi Stanhursli professoris olim Oxoniensis, P. Ricardi Conuei, Mauritij de portu Archiepiscopi Tuamensis & pauli Amal-*

ibei. Sed hi omnes uno dempto Hyberni sunt, & eadem tecum affectu. Quibus quæsto in rebus Hybernicis credendum nisi Hybernis? Quibus in rebus Belgicis nisi Belgis? Non erit ergo credendum, <sup>grauissimi</sup> scotum a-  
sancto Antonino, vtrique Senensi, Bzouio, in <sup>struunt Hy-</sup>  
rebus ordinis Prædicatorij; sed nec vllis, ordi-  
num, aut Prouinciarum Cronicis, quia à bene  
affectis, vel Prouinciarum, ordinu-ue membris,  
scribuntur. Mitto alia absurdia. Affectus non ex-  
cludit testes, alias fide dignos. Archiepisco-  
pus ille doctissimus, in Scotti doctrina versatissi-  
mus, in Oxionensi Vniuersitate, qua Scotus do-  
cuit, & sequenti post ipsum sæculo, educatus,  
fide dignissimus est: Neque enim tantus vir Sco-  
tum Hybernum asserere audet, nisi id opinio-  
ni dictæ Vniuersitatis conforme esse iudicasset.  
Dominus Stanhurstus, vir pius & eruditus, qui  
professor in eadem Vniuersitate extitit, pro suo  
candore & honore, Hibernum non assereret,  
quem ipsa alterius esse nationis, teneret. P. Cō-  
ueus, omni fide dignus, integerimus, nullo sus-  
pcionis titulo rei sciendus. Amalthæus, Hyber-  
nus non est: non ergo recusandus. Si dicas æque  
bene Scotti in rebus Scottiæ credendum: At tu  
nullum Scotticum scriptorem adducis; et si addu-  
xilles, cætera hic non sunt paria, vt in sequenti-  
bus videre est. Illis adiungo Philippum Sulleua-  
num, in sua Historia Ecclesiastica 15. ann. idem  
asserentem. Addo alios testes non Hybernos;  
Author tractatus cui titulus: *Discours véritable  
de ce qui s'est passé en la reforme du grand Conuent  
de Paris numerans illustres alienigenas qui in  
dicto Conuentu floruerunt, Scotum ponit ex*

*Extranei  
scriptores  
Scotum asse-  
runt natio-  
ne Hybernū.*

xii.

F ij

Hybernia, Bonauenturam, ex Italia, Alensem  
ex Anglia, &c. Idem facit Author libri intitula-  
ti: *Responce à la Remonstrance donnee au Roy, en  
faucur des zelateurs de la Reformation.* Eruditissi-  
mus D. Vernulæus in Academia Louan. eloquē-  
tiæ professor celeberrimus, Panegeryco de eodē  
Doctore subtili, id non semel afferit & repetit.  
Consentit tractatus intitulatus relatio de rebus  
Hyberniæ, Hispanice editus Hispali apud. . . .

*Aduersarius  
mala simu-  
lat argumē-  
ta interpre-  
tis.*

Dixi malafide referri argumenta interpretis à  
Bzouista, omisit authoritatem Cronici antiqui  
trium regnorum Anglo idiomate conscripti,  
quo reprehenduntur scriptores Scoti, quod Co-  
lumbanum, Ioannem Duns, & alios, quia Scotti  
vocantur sibi ascribunt, cum tamen sint vere  
Hyberni. Hoc omnium maxime vrsit interpres,  
& ideo ad illud tacuit aduersarius, quia loqui  
nequivuit. Aliud argumentum, eadem fraude  
omissum, est huiusmodi. Tempore Scotti circa  
ann. 1299. Edvardus I. Rex Angliæ subiugata  
Scotia, quotquot erant in ea viri eruditione cla-  
ri, in Angliam relegavit. Verebatur (inquit Bzo-  
uius ad dictum ann. ex Boetio) ne illorum doctri-  
*Angli rele-  
gant viros  
doctos scotia  
ut scotorum  
extinguant  
doctrinam.*  
na effectis apientiores, Scotti, ingum reijcerent. Hinc  
intulit, si Doctor subtilis Scotus esset natione,  
præfatum Regem Scotorum doctrinam extin-  
ctum iri, satagentem, minime permisurum, ut  
in celeberrima Oxoniensi Academia, celeberrimi-  
num ageret professorem, & sententiarum inter-  
pretem. Adiunxit, nullos viros celebres acce-  
pisse, Scotos ex dicta Vniuersitate, Hybernos  
autem excepisse plurimos, quos ibi numerauit.  
Id forte contigit, quod Scotti continuò cum An-

glis bellabant, & Hibernia, glim Angliae (teste Beda ibi citato) amicissima, magna ex parte à tempore Scotti, & exinde eidem fuit subiecta.

Addidit Scotum 7. Metaph. Com. 17. explicando diffinitionem accidentis copulati, voluisse in ea ponendum esse subiectum: *Sicut* (inquit Scotus) *in diffinitione sancti Francisci, ac sancti Patricij ponitur homo.* Si natione, Scotus esset, non Hiberniae, sed Scotticæ patronum nationis, iunxisset patrono professionis. Omissio ergo Patricio, sanctum Andream, vel Columbam, cum Francisco conuingeret. Subiunxit, ex side dignissimo Testimonio, Hibernos excellentioris ingenij, capaces esse Collegij Mertonensis in preßata Academia, in quo Scotus socium egit, ad quod etiam tempore Elezabethæ Reginæ, hoc titulo admissus est, D. Dauid Delahoyd Hybernus, post sacræ Theologiæ Doctor, effectus: nullus tamen Scotus, eo vñquam admissus est, vel admitti potuit, lege omnes extraneos excludente, præter Hibernos, præclarioris ingenij, seu, ut vocant, lineales.

Hæc fusiū ab interprete, tractata, c. 1. & 2. Vitæ Scotti, omisit fraudulenter Bzouïta, indicans tamen, se recitasse omnia quibus ille Doctorem subtilem, contendit esse Hybernum.

*Ridiculum est indicare Scotum esse Hybernum, ex eo quod scriptis suis quædam admissæ at uocabula Hibernica. Probat, quia ex Ortelio, Scotti qui cis Grampium montem inhabitant, Anglicæ; qui vero versus Septentrionem, Hybernicæ loquuntur. Hic triumphat, & irridet, argumentum quo ex vocabulis Hybernicis, concluditur Dunsum*

xiii.  
Hibernia  
plures viros  
in signes ex  
Academia  
Oxonensi  
acepit, Sco-  
tia non.

scotus in e-  
xemplu ad-  
ducit, patri-  
cium & Frä-  
cicum, na-  
tionis & pro-  
fessionis pa-  
tronos.

XIII.  
Ex vulgaris  
lingua ver-  
bi, colligitur  
cuius sit scri-  
ptor natus.

non esse Scotum. Respondeo, morale esse argumentum non demonstratiuum : & indisciplinati ingenij est in omnibus querere demonstratiuem, 4. Met. tex. Com. 9. Sed audi Bzouista, & videbis argumentum non esse ridiculum, sed te, tui illaqueatorem. Afferis hic Scotos Meridionales, Anglicè loqui, & pa. 44. et si fictitie, sine ullo teste, ponis Scotum ad meridiem ortum, & nominatum prope Sterlingum, vbi, constat nullum esse Hyberni idiomatis usum, sicut nec in vicinis partibus. Bene ergo infertur, si Scotus miscet vocabula Hybernica suis scriptis, & non assertur ab ullo natus in illa Scotiae parte quæ Hibernice loquitur ; Hybernus censendus est. Sed ne dicetur vim argumenti oriri ex tuo errore, qui nescis vbi ipsi Scoti, Doctorem subte natum astruunt, sed ex tuo capite, locum nativitatis ei fingis prope Sterlingum, adduco Lesleum, de orig. & gest. Scotorum ad initium, vbi assertit eum prope Bericum in quodam voco ortum. Bericum autem situm est super Tuedam flumen, quo Anglia à Scotia diuiditur, hic non minus ignotum idiomatum Hybernicum, quam in ipso Angliae centro, bene ergo illatum est, ex vocabulis Hybernicis, Dunsium fuisse Hybernum, cum vbi ab illis assertur in Scotia natus, nullus sit huius idiomatis usus, neque quisquam eorum dixerit eum ad Septentrionem natum, vbi, Hibernice loquuntur incolæ. Solent enim, scriptores explicationis gratia, suæ linguae, verba, suis libris miscere; vt videre est in scholasticis, & concionum authoribus. Vide Molinam de iust. Sacrum de Matri. Philippum Diez & alios, ideo ex huiusmodi verbis non ridicule colligitur, cu-

ius sit scriptor nationis.

Probat eum natione Scotum, ex ipso interprete, ut sibi videtur, qui adduxit Gonzagam, & alios afferentes de eo, *Scotia me genuit, Anglia me suscepit, &c.*

x v.

Ostendit Scotti vindex cap. 2. vitæ eius, extra-neos quosdam scriptores, ex æquiuoca vocis (*Scotus*) appellatione deceptos existimasse D. subtilem natione Scotum, quod ei nomen non à natione, sed à familia inditum est. Respondit etiam sumi Scotiam pro maiori, seu Hibernia, quæ olim istud sibi nomen usurpabat ut ipse euidenter euicit ex Capgrauio, Alcuino, Cæsario Fulgosio, Bernardo, Beda, Henrico Fitzsimon, &c. quibus omnibus tu doctissime respondisti non plus posse per Scotiam intelligi Hiberniam, quam per Franciam Germaniam.

*Hibernia  
olim Scotia  
dicta.*

Has ego crassas ignorantiae tue tenebras ut vel manibus palpare possis, adductis iam testibus (quibus nemo non contumax dissentiet) sequentium etiam fide dignissimorum authorum ex omnibus Europæ partibus testimonia produco, quibus nemo unquam hactenus contradicere ausus fuit.

*Isid. l. 4. orig.  
c. 6.*

*Oros. l. 1. c. 2.  
Bed. l. 5. c. 14.  
Egesip. de  
excid. Iero-  
sol.*

*Ethici:do  
Hjb.*

S. Isidor. *Scotia eadē & Hibernia, proxima Britannie insula.* Paulus Orosius Presbyter *Hybernia à Scotorū gentibus colitur.* V. Beda *Hybernia propria Scotum patria est Egesip-* pus. *Tremuit hos Scotia, quæ terris nihil debet.* Quod nullo modo Scotiæ Albinæ competit ut notat Camdenus ibi Ethicius. *Hibernia à Scotorum gentibus colitur.* Tho-

F iiii

Bos c. 8. de mas Bosius. Tradunt in Scotia, quæ tunc erat  
 s̄g. Eccl. c. 1. Hibernia, Christi cultum disseminatum eodem  
 tempore, quo in Britannia. Et infra. Non ita  
 Villan. invi- in Hibernia, in quatunc Scotti degebant. Phil.  
 tas Andreae Villanus. Andreas vir Dei ex insula fuit Hi-  
 Serar. soc. berniae, quæ alio nomine vulgatori Scotia ap-  
 Ies. in Annot. pellatur. Vetusissimus codex de gestis S.  
 ad att. Ki- Kiliani apud Serarium, Scotia quæ & Hy-  
 liani. bernia dicitur. Cui & ipse ibi addit. Hibernia  
 Molan. in Scotiæ sibi nomen etiam vendicabat. Et alibi.  
 Annot. ad Frequens est apud scriptores quosdam ut Sco-  
 Vñuard. p. 19 tiam pro Hibernia dicant. Quod satis docte  
 & 20. probat ex variis authoribus sancto Hiero-  
 nimo, Iona Abate, Strabone, Mariano  
 Cland. pa. neg. in 4. cō- Scoto, Cæsario, & aliis. Ioannes Molanus  
 sul. Honori. Doctor Louaniensis. Sanctus Rumoldus Sco-  
 torum Regis filius ex ea parte Scotiæ quæ Hy-  
 bernia hodie dicitur. Author vitæ sancti Co-  
 lumbani, inter opera Bedæ, Hyberniam in-  
 Bucch. l. 2. carum p. 49. sulam Scotti incolunt. Claudianus. Incaluit  
 & 54. Pictorum sanguine Thule, Scotorum cumulos  
 sicut glacialis Hiberne. Idem habet expresse  
 P. Canif. Camdenus passim in sua Corographia  
 Georg. Buchanauus. Scotti, omnes Hiberniæ  
 habitatores initio vocabantur. Petrus Canif.  
 in vita S. Fridolini. Quæ ad solem occiden-  
 tem Scotia, vocatur Hibernia. Gretserus de  
 Bened. l. 1. c. 2. & 3. Vetus Scotia, hibernia ap-